
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSTANTES 
DO VIGENTE ORÇAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOQUARA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ART. 30, III DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL C/C O ART. 100,I, "D" DA 
LEI ORGÂNICA E, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N 757, DE 23 DE DEZEMBRO 
DE 2020, DECRETA:

ARTIGO 1° - FICA ABERTO NOS TERMOS DO ART. 42 DA LEI FEDERAL 4.320/64, UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 358.921,04 (TREZENTOS E CINQUENTA E OITO 
MIL,  NOVECENTOS E VINTE E UM REAIS, QUATRO    CENTAVOS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES CONSTANTES DO VIGENTE ORÇAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO

04 ADMINISTRACAO

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

04.122.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.122.1020.2003 MANUTENCAO ATIVIDADE GABINETE DO PREFEITO
3190.11.00 2 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 1.752,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.752,00

04 ADMINISTRACAO

04.124 CONTROLE INTERNO

04.124.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.124.1020.2007 MANUT.ATIV.CONTROLADORIA GERAL
3190.04.00 16 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 2.602,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.602,00
3190.11.00 17 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 3.980,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 210,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.770,00

3390.39.00 22 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 930,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 930,00

04 ADMINISTRACAO

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

04.123.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.123.1020.2101 MANUT.ATIV.DEPARTAMENTO DE FINANCAS
3390.30.00 29 MATERIAL DE CONSUMO R$ 355,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 355,00

04 ADMINISTRACAO

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

04.123.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.123.1020.2102 MANUTENCAO APOSENTADORIAS E PENSOES
3190.03.00 37 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR R$ 925,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 925,00

04 ADMINISTRACAO

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

04.123.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.123.1020.2105 CONTRIBUICAO AO PASEP
3390.47.00 39 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 289,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 289,00

04 ADMINISTRACAO

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

04.122.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.122.1020.2013 MANUT. ATIV.DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
3390.30.00 61 MATERIAL DE CONSUMO R$ 665,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 300,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 115,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 250,00

3390.39.00 64 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 1.320,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.320,00

12 EDUCACAO

12.122 ADMINISTRACAO GERAL

12.122.1070 EDUCAR PROGRAMA DE MELHORIA NA EDUCACAO

12.122.1070.2012 MANUT. ATIV.SECRETARIA  EDUCACAO  E  CULTURA
3190.11.00 67 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 7.893,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 7.893,00

12 EDUCACAO

12.365 EDUCACAO INFANTIL

12.365.1070 EDUCAR PROGRAMA DE MELHORIA NA EDUCACAO

12.365.1070.1006 CONSTRUCAO/AMPLIACAO CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL
4490.51.00 76 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 1.136,50

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 1.136,50

12 EDUCACAO

12.365 EDUCACAO INFANTIL

12.365.1070 EDUCAR PROGRAMA DE MELHORIA NA EDUCACAO

12.365.1070.1045 AQUISICAO DE VEICULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR
4490.52.00 77 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.500,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 2.500,00

12 EDUCACAO

12.365 EDUCACAO INFANTIL

12.365.1070 EDUCAR PROGRAMA DE MELHORIA NA EDUCACAO

12.365.1070.2034 MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCACAO INFANTIL
3190.11.00 80 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 34.481,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 31.211,00
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 3.270,00

13 CULTURA

13.392 DIFUSAO CULTURAL

13.392.1075 PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA

13.392.1075.2036 PROMOCAO E APOIO DE  EVENTOS CULTURAIS
3190.11.00 101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 5.279,78

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 5.279,78

10 SAUDE

10.122 ADMINISTRACAO GERAL

10.122.1041 EXPANSAO  DOS SERV ICOS MEDICOS

10.122.1041.2114 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA DE SAUDE
3190.11.00 163 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 2.635,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 985,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 1.650,00

3390.39.00 168 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 1.871,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 1.116,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 755,00

10 SAUDE

10.122 ADMINISTRACAO GERAL

10.122.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.122.1030.2075 CONTRIB.PREVID.INSS SERVIDORES DA SAUDE
3190.13.00 106 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 4.000,00

159 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – B R$ 4.000,00

10 SAUDE

10.301 ATENCAO BASICA

10.301.1040 PROGRAMA DE ACOES CONJUNTA NA SAUDE

10.301.1040.2023 MANUTENCAO ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA
3390.39.00 394 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 31,00

155 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE R$ 10,00
155 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE R$ 21,00

10 SAUDE

10.301 ATENCAO BASICA

10.301.1040 PROGRAMA DE ACOES CONJUNTA NA SAUDE

10.301.1040.2097 MANUTENCAO DO PSF
3390.30.00 380 MATERIAL DE CONSUMO R$ 690,00

159 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – B R$ 690,00

10 SAUDE

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.302.1030.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ASSIST.HOSP.E AMBULATORIAL
3190.11.00 127 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 25.085,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 24.435,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 650,00

3390.30.00 130 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 1.000,00

3390.36.00 132 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 1.254,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 1.254,00

3390.39.00 133 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 8.360,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 350,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 7.210,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 500,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 150,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 150,00

10 SAUDE

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.302.1030.2081 MANUTENCAO DO TRANSPORTE DA SAUDE
3190.04.00 137 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 10.868,82

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 10.868,82
3190.11.00 138 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 2.838,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 2.838,00

10 SAUDE

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.302.1030.2086 MANUTENCAO DO CONSORCIO CISTM
3371.70.00 396 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO R$ 914,01

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 914,01

10 SAUDE

10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

10.303.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.303.1030.2049 AQUISICAO DE MEDICAMENTOS
3390.30.00 144 MATERIAL DE CONSUMO R$ 400,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 400,00

10 SAUDE

10.304 VIGILANCIA SANITARIA

10.304.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.304.1030.2021 PROMOCAO DE CONTROLE SANITARIO
3190.04.00 145 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 2.671,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 2.671,00
3190.11.00 146 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 3.573,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 3.573,00

10 SAUDE

10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

10.305.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.305.1030.2022 PROMOCAO DE CONTROLE EPIDEMIOLOGICO
3190.11.00 155 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 4.503,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 4.503,00

20 AGRICULTURA

20.606 EXTENSÃO RURAL

20.606.1090 PROG. INCENTIVO E MELHORIA AGROPECUARIA

20.606.1090.2044 PROMOCAO DA AGRICULTURA E PECUARIA
3190.11.00 196 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 693,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 693,00

04 ADMINISTRACAO

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

04.122.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

04.122.1080.2056 MANUTENCAO DOS SERVICOS E OBRAS PUBLICAS
3190.11.00 210 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 1.060,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.060,00
3390.30.00 211 MATERIAL DE CONSUMO R$ 19.550,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 15.550,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 4.000,00

3390.36.00 212 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 12.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.450,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.800,00

3390.39.00 213 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 1.883,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.883,00

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.451.1080.1103 INFRAESTRUTURA DE RUAS E AVENIDAS
4490.51.00 387 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 93.218,95

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 78.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 15.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 218,95

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1000 ILUMINACAO PUBLICA

15.452.1000.2098 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
3390.39.00 406 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 3.100,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.100,00

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.452.1080.2038 MANUTENCAO E RECUPERACAO VIAS URBANAS
3190.04.00 220 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 210,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 210,00
3190.11.00 221 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 6.004,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 6.004,00
3390.36.00 223 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 16.768,73

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 16.768,73

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.452.1080.2041 MANUTENCAO E LIMPEZA PUBLICA
3190.11.00 228 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 20.358,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 20.358,00
3390.30.00 230 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.200,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.200,00
3390.36.00 231 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 17.150,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 17.150,00

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.452.1080.2042 MANUTENCAO DE PRACAS JARDINS E PARQUES
3390.30.00 236 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.714,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.714,00
4490.51.00 239 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 95,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 95,00

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO

17.512.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

17.512.1080.2040 MANUT. SIST. SANEAM. BASICO AGUA E ESGOTO
3190.11.00 253 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 107,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 107,00
3390.30.00 254 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.100,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.100,00
3390.39.00 256 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 2.750,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.750,00

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26.782.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

26.782.1080.1050 CONSTRUCAO MATA BURROS E PONTES
4490.51.00 260 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 200,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26.782.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

26.782.1080.2039 MANUT. E RECUPERACAO DE VIAS RURAIS
3190.11.00 262 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 491,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 491,00
3390.30.00 263 MATERIAL DE CONSUMO R$ 608,25

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 608,25
3390.36.00 264 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 188,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 188,00

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26.782.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

26.782.1080.2062 MANUTENCAO DE MAQUINAS
3390.30.00 268 MATERIAL DE CONSUMO R$ 400,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 400,00

27 DESPORTO E LAZER

27.813 LAZER

27.813.1076 PROGRAMA DE MELHORIA NO LAZER E ESPORTE NA COMUNIDADE

27.813.1076.2037 MANUT. ATIVIDADES DE LAZER E ESPORTES
3190.11.00 276 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 2.362,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 12,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.350,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRACAO GERAL

08.122.1045 PROGRAMA DE AMPARO AS PESSOAS CARENTES

08.122.1045.2010 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SECRETARIA  ASSIST.SOCIAL
3190.11.00 293 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 10.556,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.451,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 105,00

3390.39.00 298 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 1.606,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.606,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08.244.1053 MANUTENCAO DO CRAS

08.244.1053.2066 MANUTENCAO DO CRAS
3390.30.00 344 MATERIAL DE CONSUMO R$ 146,00

129 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA R$ 146,00
3390.36.00 345 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 45,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 45,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.241 ASSISTENCIA AO IDOSO

08.241.1060 PROGRAMA DE ASSISTENCIA AOS IDOSOS

08.241.1060.2025 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
3350.41.00 405 CONTRIBUIÇÕES R$ 3.220,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.220,00
3390.30.00 302 MATERIAL DE CONSUMO R$ 110,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 110,00

18 GESTAO AMBIENTAL

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

18.541.1091 PROGRAMA DE RECUPERACPAO E PRESERV. AMBIENTAL

18.541.1091.2045 MAT. ATIV. DE FISCALIZACAO MEIO AMBIENTE
3190.11.00 187 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 975,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 975,00

Total das Suplementações: R$ 358.921,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

ARTIGO 2° - O CRÉDITO ABERTO NO ARTIGO ANTERIOR, SERA COBERTO COM O RECURSO
PROVENIENTE DA REDUÇÃO DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO
VIGENTE, AUTORIZADOS EM LEI, CONFORME PREVISTO NO ART. 43 DA LEI FEDERAL 

04 ADMINISTRACAO

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

04.122.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.122.1020.2003 MANUTENCAO ATIVIDADE GABINETE DO PREFEITO
3190.04.00 1 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 1.900,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.900,00
3390.14.00 3 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 1.500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.500,00
3390.30.00 4 MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 5.000,00
3390.33.00 5 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 800,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 800,00
3390.39.00 8 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 3.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.000,00
4490.52.00 9 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00

04 ADMINISTRACAO

04.124 CONTROLE INTERNO

04.124.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.124.1020.2007 MANUT.ATIV.CONTROLADORIA GERAL
4490.52.00 23 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 400,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 400,00

04 ADMINISTRACAO

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

04.122.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.122.1020.2104 PUBLICACAO E PUBLICIDADES DE ATOS OFICIAIS
3390.39.00 25 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 5.400,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 5.400,00

04 ADMINISTRACAO

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

04.123.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.123.1020.2101 MANUT.ATIV.DEPARTAMENTO DE FINANCAS
3190.11.00 27 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 13.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 13.000,00
3390.39.00 33 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00
3390.92.00 34 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00
4490.52.00 35 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00

04 ADMINISTRACAO

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

04.123.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.123.1020.2102 MANUTENCAO APOSENTADORIAS E PENSOES
3190.01.00 36 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS R$ 15.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 15.000,00

04 ADMINISTRACAO

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

04.123.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.123.1020.2106 MANUTENCAO CONVENIO AMVAP
3350.41.00 40 CONTRIBUIÇÕES R$ 2.850,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.850,00

04 ADMINISTRACAO

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

04.123.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.123.1020.2107 SENTENCAS JUDICIAIS
3390.91.00 41 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 2.400,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

04 ADMINISTRACAO

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

04.123.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.123.1020.2108 MANUTENCAO CONVENIO - EBCT
3190.04.00 42 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00
3190.11.00 43 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00
3390.30.00 44 MATERIAL DE CONSUMO R$ 500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 500,00
3390.36.00 45 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 2.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.000,00
4490.52.00 47 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 500,00

04 ADMINISTRACAO

04.123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA

04.123.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.123.1020.2112 MANUTENCAO DE PRECATORIOS
3390.91.00 48 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 2.300,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.300,00

06 SEGURANCA PUBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

06.181.1020.2109 MANUT.CONVENIO POLICIA CIVIL E MILITAR
3390.30.00 50 MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 5.000,00
3390.36.00 51 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 2.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.000,00
3390.39.00 52 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 1.800,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.800,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28.843 SERVICO DA DIVIDA INTERNA

28.843.1150 AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA

28.843.1150.2110 GESTAO DA DIVIDA PUBLICA MUNICIPAL
4690.71.00 53 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO R$ 22.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 22.000,00

04 ADMINISTRACAO

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

04.122.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.122.1020.1104 INVESTIMENTO DE PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
4471.70.00 408 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO R$ 463,51

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 463,51

04 ADMINISTRACAO

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

04.122.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.122.1020.2013 MANUT. ATIV.DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
3190.11.00 58 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 33.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 33.000,00
3390.14.00 60 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00
3390.40.00 447 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA R$ 12.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 12.000,00

12 EDUCACAO

12.122 ADMINISTRACAO GERAL

12.122.1070 EDUCAR PROGRAMA DE MELHORIA NA EDUCACAO

12.122.1070.2012 MANUT. ATIV.SECRETARIA  EDUCACAO  E  CULTURA
3390.39.00 72 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 4.104,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 4.104,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

12 EDUCACAO

12.306 ALIMENTACAO E NUTRICAO

12.306.1071 PROGRAMA ACOES JUNTOS NA EDUCACAO

12.306.1071.2028 MANUTENCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR
3390.30.00 96 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.136,50

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 1.136,50

12 EDUCACAO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.1070 EDUCAR PROGRAMA DE MELHORIA NA EDUCACAO

12.361.1070.2125 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES  ENSINO FUNDAMENTAL
3390.39.00 432 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 2.500,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 2.500,00

12 EDUCACAO

12.365 EDUCACAO INFANTIL

12.365.1070 EDUCAR PROGRAMA DE MELHORIA NA EDUCACAO

12.365.1070.2034 MANUTENCAO ATIVIDADES EDUCACAO INFANTIL
3390.30.00 81 MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.270,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 3.270,00
3390.39.00 84 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 35.000,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 35.000,00

13 CULTURA

13.392 DIFUSAO CULTURAL

13.392.1075 PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA

13.392.1075.2036 PROMOCAO E APOIO DE  EVENTOS CULTURAIS
3190.04.00 100 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 1.200,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.200,00

13 CULTURA

13.392 DIFUSAO CULTURAL

13.392.1075 PROGRAMA DE INCENTIVO A CULTURA

13.392.1075.2117 MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVACAO DO PATRIMONIO CULTURAL
3390.30.00 371 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.000,00

10 SAUDE

10.122 ADMINISTRACAO GERAL

10.122.1041 EXPANSAO  DOS SERV ICOS MEDICOS

10.122.1041.2114 MANUTENCAO ATIVIDADES SECRETARIA DE SAUDE
3390.14.00 164 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 155,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 155,00
3390.30.00 165 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 10.000,00
4490.52.00 169 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 400,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 400,00

10 SAUDE

10.301 ATENCAO BASICA

10.301.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.301.1030.1047 AQUISICAO VEICULOS SAUDE
4490.52.00 109 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 100,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 100,00

10 SAUDE

10.301 ATENCAO BASICA

10.301.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.301.1030.2050 AQUISICAO MATERIAL HOSPITALAR
3390.30.00 111 MATERIAL DE CONSUMO R$ 900,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 900,00

10 SAUDE

10.301 ATENCAO BASICA

10.301.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.301.1030.2052 AQUISICAO MATERIAL LABORATORIAL
3390.30.00 113 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.500,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 1.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 500,00

10 SAUDE

10.301 ATENCAO BASICA

10.301.1040 PROGRAMA DE ACOES CONJUNTA NA SAUDE

10.301.1040.1071 AQUISICAO EQUIPAMENTOS PARA GINASTICA
4490.52.00 377 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 480,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 480,00

10 SAUDE

10.301 ATENCAO BASICA

10.301.1040 PROGRAMA DE ACOES CONJUNTA NA SAUDE

10.301.1040.2097 MANUTENCAO DO PSF
3390.14.00 385 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 690,00

159 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – B R$ 690,00
3390.36.00 124 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 4.000,00

159 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – B R$ 4.000,00

10 SAUDE

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.302.1030.2018 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ASSIST.HOSP.E AMBULATORIAL
3390.14.00 129 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 500,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 500,00
4490.52.00 134 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 350,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 350,00

10 SAUDE

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.302.1030.2020 TRANSPORTE PARA DOMICILIO TFD
3390.14.00 135 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 1.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 1.000,00
3390.33.00 136 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 2.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 2.000,00
3390.48.00 391 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$ 7.781,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 7.750,00
155 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE R$ 10,00
155 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE R$ 21,00

10 SAUDE

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.302.1030.2081 MANUTENCAO DO TRANSPORTE DA SAUDE
3390.14.00 139 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 2.000,00
3390.30.00 140 MATERIAL DE CONSUMO R$ 7.150,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 7.000,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 150,00

3390.39.00 142 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 5.000,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 5.000,00

10 SAUDE

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.302.1030.2086 MANUTENCAO DO CONSORCIO CISTM
3171.70.00 395 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO R$ 600,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 600,00

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.451.1080.1051 CONSTRUCAO DE MEIO FIOS, PASSEIOS E SARJETAS
4490.51.00 216 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 17.586,03

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 17.586,03



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1000 ILUMINACAO PUBLICA

15.452.1000.2098 MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
3390.39.00 406 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 3.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.000,00

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.452.1080.2038 MANUTENCAO E RECUPERACAO VIAS URBANAS
3390.14.00 424 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.452.1080.2041 MANUTENCAO E LIMPEZA PUBLICA
3190.04.00 227 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 2.200,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.200,00
3390.39.00 232 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 8.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 8.000,00
4490.52.00 233 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 5.000,00

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.452.1080.2042 MANUTENCAO DE PRACAS JARDINS E PARQUES
3390.14.00 425 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 650,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 650,00
4490.52.00 240 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 300,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 300,00

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.452.1080.2055 MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS
3390.30.00 242 MATERIAL DE CONSUMO R$ 2.020,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.020,00

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26.782.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

26.782.1080.2039 MANUT. E RECUPERACAO DE VIAS RURAIS
3190.04.00 261 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 800,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 800,00
3390.39.00 265 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 15.289,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 15.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 289,00

26 TRANSPORTE

26.784 TRANSPORTE HIDROVIARIO

26.784.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

26.784.1080.2043 MANUTENCAO DA BALCA DA REPRESA DE IMBORCACAO
3390.30.00 271 MATERIAL DE CONSUMO R$ 500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 500,00
3390.36.00 272 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 500,00
3390.39.00 273 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 500,00

27 DESPORTO E LAZER

27.813 LAZER

27.813.1076 PROGRAMA DE MELHORIA NO LAZER E ESPORTE NA COMUNIDADE

27.813.1076.2037 MANUT. ATIVIDADES DE LAZER E ESPORTES
3190.04.00 275 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 3.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

3390.39.00 437 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 1.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00

04 ADMINISTRACAO

04.122 ADMINISTRACAO GERAL

04.122.1044 PROMOCAO A0 COMERCIO E TURISMO

04.122.1044.2048 MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA DE  TURISMO
3190.04.00 284 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00
3190.11.00 285 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 10.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
3390.14.00 286 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 800,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 800,00
3390.33.00 288 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 500,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRACAO GERAL

08.122.1045 PROGRAMA DE AMPARO AS PESSOAS CARENTES

08.122.1045.2010 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SECRETARIA  ASSIST.SOCIAL
3390.14.00 294 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 1.500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.500,00
3390.36.00 297 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 900,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 900,00
3390.39.00 298 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 17.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 17.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.241 ASSISTENCIA AO IDOSO

08.241.1061 MANUTENCAO DA BOLSA FAMILIA

08.241.1061.2095 MANUT DO BOLSA FAMILIA
3390.30.00 304 MATERIAL DE CONSUMO R$ 146,00

129 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA R$ 146,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08.244.1050 PROGRAMA DE INCLUSAO SOCIAL

08.244.1050.2057 DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS PARA CARENTES
3390.32.00 328 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 13.500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.500,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08.244.1051 PROGRAMA MORAR MELHOR

08.244.1051.1046 CONSTRUCAO DE BANHEIROS E SANITARIOS
4490.51.00 329 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08.244.1052 ASSISTENCIA DE PESSOAS DE BAIXA RENDA

08.244.1052.1015 CONSTRUCAO DO SALAO DE VELORIO MUNICIPAL
4490.51.00 331 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08.244.1052 ASSISTENCIA DE PESSOAS DE BAIXA RENDA

08.244.1052.2065 DOACAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO A PESSOAS
3390.32.00 332 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08.244.1052 ASSISTENCIA DE PESSOAS DE BAIXA RENDA

08.244.1052.2069 AUXILIO FINANCEIRO A PESSOAS CARENTES
3390.48.00 340 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$ 4.600,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 4.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 126 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.241 ASSISTENCIA AO IDOSO

08.241.1060 PROGRAMA DE ASSISTENCIA AOS IDOSOS

08.241.1060.2025 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
4490.52.00 404 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

08.243.1031 ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR

08.243.1031.2059 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
3390.14.00 308 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.000,00
3390.30.00 309 MATERIAL DE CONSUMO R$ 500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 500,00
3390.39.00 312 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 2.500,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.500,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL

08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

08.243.1031 ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR

08.243.1031.2123 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE EDUCACAO CONTINUADA DOS CONSELHOS TUTELARES
3371.70.00 415 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO R$ 2.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.000,00

16 HABITACAO

16.482 HABITACAO URBANA

16.482.1051 PROGRAMA MORAR MELHOR

16.482.1051.2026 MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO
3390.30.00 348 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00

18 GESTAO AMBIENTAL

18.541 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL

18.541.1091 PROGRAMA DE RECUPERACPAO E PRESERV. AMBIENTAL

18.541.1091.2045 MAT. ATIV. DE FISCALIZACAO MEIO AMBIENTE
3190.04.00 186 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00
4490.52.00 191 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.000,00

Total das Reduções: R$ 358.921,04

TREZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL,  NOVECENTOS E 
VINTE E UM REAIS, QUATRO    CENTAVOS

ARTIGO 3º - O DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DA SUA 
PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.

Prefeitura Municipal de Douradoquara, 23 de Dezembro de 2020

Prefeito Municipal

MARCOS ALEM DE OLIVEIRA


		2020-12-30T08:22:04-0300
	MARCOS ALEM DE OLIVEIRA:91616107634




